ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от ___ марта 2023  года                                                    №____
с. Кыра

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Кыринский район» от 20.01.2014 № 41 «Об утверждении Положения об организации учета детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории Кыринского района»

Рассмотрев представление прокуратуры Кыринского района от 27.01.2023 № 07-22а-2023 «Об устранении нарушений законодательств о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  Приказом Росстата от 06.09.2021 № 545 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Министерством просвещения Российской Федерации федерального статистического наблюдения за несовершеннолетними, не обучающимися в организациях, осуществляющих образовательную деятельность», руководствуясь ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Представление прокуратуры Кыринского района удовлетворить.
2. Внести в постановление администрации муниципального района «Кыринский район» от 20.01.2014 № 41 «Об утверждении Положения об организации учета детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории Кыринского района» следующие изменения:
2.1. Раздел 1 «Общие положения» дополнить абзацами следующего содержания:
«Несовершеннолетние, не посещающие занятия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - несовершеннолетние, не посещающие занятия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по состоянию здоровья, и несовершеннолетние, не посещающие по неуважительным причинам занятия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
Несовершеннолетние, не посещающие по неуважительным причинам занятия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - несовершеннолетние, не получившие общего образования и не приступившие к обучению в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования; несовершеннолетние, не приступившие по неуважительным причинам к обучению в текущем учебном году; несовершеннолетние, выбывшие (отчисленные) из организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, и не продолжившие обучение.
Несовершеннолетние, не приступившие к обучению в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - несовершеннолетние, проживающие на территории, закрепленной за организацией, осуществляющей образовательную деятельность, подлежащие обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не приступившие к обучению, в том числе несовершеннолетние, не приступившие по неуважительным причинам к обучению в текущем учебном году.
Несовершеннолетние, не приступившие по неуважительным причинам к обучению в текущем учебном году, - несовершеннолетние, не приступившие к обучению в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по неуважительным причинам, или пропустившие более 80% учебных занятий без уважительной причины.
Несовершеннолетние, возобновившие обучение в текущем учебном году по итогам принятых профилактических мер, - несовершеннолетние, не приступившие по неуважительным причинам к обучению в текущем учебном году, по итогам принятых профилактических мер приступившие к обучению в организации, осуществляющей образовательную деятельность, на момент предоставления сведений по форме (на 1 октября (1 мая) отчетного учебного года).
Несовершеннолетние, выбывшие (отчисленные) из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и не продолжившие обучение, - несовершеннолетние, не получившие общего образования, выбывшие (отчисленные) из организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающие на территории, закрепленной за указанной организацией, и дети, прибывшие в отчетный период на территорию, закрепленную за организацией, осуществляющей образовательную деятельность, выбывшие (отчисленные) из иной образовательной организации и не продолжившие обучение.
Несовершеннолетние, систематически пропускающие по неуважительным причинам занятия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - обучающиеся организации, осуществляющей образовательную деятельность, не посетившие более 20% учебных занятий без уважительной причины: за календарный месяц, предшествующий отчетному периоду, по состоянию на 1 октября; за период с сентября по апрель текущего учебного года по состоянию на 1 мая.».
3. Данное постановление обнародовать на стенде администрации муниципального района «Кыринский район», разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева